55va

Norwicum afferret. His illa inuitata promissis, cum filia uenire non distulit, allatamque ad caput deponens sepulcri, clara uoce ait: ‘Gloriose dei martir Willelme, ecce ut iussisti filiam attuli, fac ei, domine, sicut promisisti.’ Et hec dicens fleuit, ac diuinam pro salute filie supplicauit misericordiam. Factum uero est, tanquam materne pietatis lacrime celos attingerent, ut deuota precum instantia tandem uirgini salutem optineret. Confestim namque cum pietate matris cooperari cepit uirtus martiris. Quid plura? Ex inprouiso albugine que uirginis oculos tanquam oui membrana obduxerat dissoluta, sanguis subito ex oculis prorupit, atque in pauimentum eminus prosiliit. Qua nimirum pre doloris angustia clamante, plorante, et genas uellente, nos plures accurrimus, quod negotii gereretur cognituri. Et quanquam rei euentum prout narrauit mater didicissemus, certius tamen ueritatem scire uolentes accensam summitati uirgule

candelam imposuimus. Qua pre oculis eius apposita, atque huc et illuc diducta, uirgo lumen intuens ac uelut rem admirans sibi reuera ignotam quacumque deflecteretur, oculis candelam |

55vb

sequebatur. Auferentes denique candelam, exhibuimus et pomum. Quod apprehensum cum admiraretur, Anglica lingua mater ait: ‘Comede, filia, comedere pomum.’ Ad hec dum eundem puellula sermonem retexeret, se matri respondisse credidit. Necdum aliud loqui nouerat, nisi quod ab alio audiebat. Vnde conicimus non illam tantum cecam et mutam, immo fuisse et surdam. Tanto itaque certificati miraculo, diuine gratie gratias laudum exsoluiimus atque ab ea die in reliquum pia erga sanctum Willelmum deuotio incredulorum radicauit in cordibus.

[xviii.] **De puer quodam mire curato.**

Tempore illo puer filius Willelmi Polcehart maxima depresso ualitudine, iam nec cibum sumebat nec aliquod, inualescente magis ac magis morbo, uel minime quietis solatum ad horam habere poterat. Consultis igitur super salute pueri medicis nec aliquid ei proficientibus, desperati parentes sancti Willelmi tandem se contulerunt suffragiis. Qua de re uotum fecerunt, ut scilicet, si puer meritis eius sanaretur, singulis annis optima ab ipso candela in liberationis sue signum illi persolueretur. Facta igitur ad longitudinem |

56ra

pueri et latitudinem candela, et ad memorati martyris sepulcrum allata, continuo puer quasi mortis abstractus faucibus, ad subite salutis aduentum respirauit, et in breui

contra omnium opinionem conualuit. Parentes uero pueri diligentius ueritatem indagantes facti, ipso temporis punto eum sanitati cognouerunt restituui, quo candelam eius sancto Willelmo contigit offerri.

[xix.] **De quodam clero morti proximo sospitati restituto.**

Nec multo post Adam clericus nepos Edwardi de Gernemuta¹²⁴ in maximam decidit corporis ualitudinem. Cuius sanitati desperantibus medicis, salutis sue anchoram diuine fixit solo misericordie. Inter hec monitis suorum beatum martirem Willelmum animo contrito ac uoce supplici inuocauit, eiusque postulans opem uouit, ut scilicet si presenti sue egritudini conferret remedium seruus eius fieret in eternum. Qua deuotione ductus, iussit ad longitudinis et latitudinis sue mensuram fieri candelam, et Norwicum ad sepulcrum illius deferri. Et factum est, ut sub ipsa hora eger continuo conualeceret, qua qui missus fuerat pro salute eius candelam offerret. Vnde et cum reuerteretur eum sanitati restitutum repperit quem |

56vb

abiens sub ipso mortis uestibulo dereliquit.

[xx.] **De monacho per uisum curato.**

Sed neque hoc silendum estimo quod et legentium laborem delectet, et auditorum deuotionem non uulneret. Erat quippe Norwici tunc monachus quidam, simplex quidem et religiosus, qui Petrus Peuerellus uocabatur. Hic erga sanctum martirem Willelmum multe deuotionis semper extiterat, eumque precipuo mentis affectu diligebat. Qui nocte quadam dominici aduentus tempore dum de matutinis

¹²⁴ cc above the line

regrediens sanus se lecto contulisset et sompno, dormiens intolerabilem subiti doloris incurrit angustiam, aliquo fortassis accidental iinfortunio. Oculum enim dextrum uehementissimus dolor inuasit, et inuasoris domini quasi satelles e uestigio tumor successit. Expergefactus pre tanti nimirum doloris angustia monachus, continuo in uocis horrende irrupit clamores, adeo ut nullus circumiacentium ea hora esset, qui pre clamoribus eius quiescere potuisset. Ingrauescente magis uero ac magis dolore, tota facies dextra intumuit, et horribile spectaculum intuentibus dedit. Iamque in tantum per dies aliquot excreuit angustia, quod se mori mallet, quam aliquamdiu sic uiuere. Nempe inter frequentes punctionum |

56va

aculeos, frequenter sancte Marie sanctique Willelmi nomen replicabat, eosque cur sibi seruo suo non subuenirent causabatur. Cumque diutius sic se habuisset, sedato tandem aliquantulum dolore, nocte succedente quieuit. Cui dormienti uisus est assistere beatus dei martyr Willelmus dicens: 'Ego ille sum Willelmus, quem multum dilexisti, quem patronum elegisti, et cuius opem inuocasti. Ecce assum et iam meum experieris aduentum.' Quibus dictis, blande per faciem tumentem dexteram traxit medicabilem. Ad cuius continuo tractum tumens adeo subsidit facies, ac si nunquam intumuisset.

Hoc facto, uisio disparuit, atque eger per noctis reliquum solito quietior permansit. Vbi autem lux illuxit crastina, omnem faciei tumorem subsedisse cognouit. Verum quoniam oculi tumor qui magis molestus fuerat, licet dolore aliquantulum interim sedato, in suo tamen adhuc statu permanebat, animo propensiōri sanctum

exorauit Willelmum, quatinus plenum dolori suo conferret remedium. Et factum est
subsequenti nocte, dum ille quiesceret, uenit ad eum sanctus iterum Willelmus
propiusque accedens, oculo male habenti crucis signum pollice impressit. Mira res, |

56vb

et admiratione plena! Signo enim facto, ac si subula pupugisset, confestim sub
oculo pellis crepuit, et sanies per faciem multa profluxit. Euigilans ille, formamque
uisionis retractans, saniem extersit, cuius indicio se sanatum esse comperit. Quod
autem hoc non uanitatis fuerit illusio, sed uere uisionis efficax demonstratio, et sanies
diebus multis profluens manifestauit, et rei geste inditum in cicatrice permansit.

[xxi.] De matre sancti Vuillelmi martiris qualiter per uisum infirmitas eius ac
mors ab eo denuntiata fuerit.

Excursis aliquot diebus in uilla Norwici uirgo filia Martini piscatorii, que beatum
martirem Willelmum mirabili diligebat et uenerabatur affectu, per uisum noctis dum
quiesceret eundem sibi assistentem uidit et dicentem: 'Confortare, mihi puella
karissima, et in amore meo constanter perseuera. Volo ut me uirginem amans
uirginitatis tue florem illibatum custodias, ut et mihi uirgini mundum uirginee
deuotionis prestes obsequium. Que cum crastina illuxerit dies familiaria quedam que
tibi nunc iniungo exequere mandata. Mea siquidem ex parte
sacriste dic Giulfo quatinus mihi crucem quanti sibi placuerit fieri |

57ra

faciat et ad pedes sepulcri mei reponat. Per dies etenim multos latere sinistro
iacui, uolens dominice crucis signum assidue pre oculis habere, quod et ipse meo

portauit non nunquam in corpore. Hec autem ubi dixi affigatur, ut absque ullo flectende
ceruicis labore illam intueri liceat. Quod si sacrista facere neglexerit, Thome cantori et
matri mee dicio ut que iussa sunt ipsi saltem exequantur. Denique matri subiungas, ne
scilicet moleste ferat, si quid illi aduersi contingat. Eoque libentius ac modestius toleret,
quod per transitoriam carnis penam ad perhennem transitura est regni celestis gloriam.'

His dictis, uisio nocturna disparuit. Mane facto, uirgo uisa retractat et super tam
uenerabili delectata uisione, quam citius potuit quibus iussum fuerat totum ex ordine
negotium intimauit. Porro memoratus sacrista rem paruipendens neglexit, siue aliis
intercurrentibus negotiis illud fortassis obliuioni per incuriam tradidit. Quamobrem
necessario ego et predicta sancti martiris mater super mandatis pariter conferentes, rem
agendum suscepimus et pariter susceptam peregrimus. Quoniam uero interim
intercurrit |

57rb

infortunium, paulisper negotium permansit dilatum. Diebus etenim illis sancti
martiris matrem egrotare contigit, atque ydropico in tantum laborare cepit morbo, ut
iam nec pedibus ire, nec lecto surgere nisi alieno suffulta posset adminiculo. Cumque
acrius inualuisset acerbitas, lecto iacens in hunc orauit modum: 'Sancte Willelme, fili
karissime, miserere matris tue, et que tot dolores ante partum et in partu pro te sustinui,
doloribus meis et ipse compatere.' Qua oratione compassus matris sue angustus pius
puer et martir, ea nocte illi per uisum apparuit dicens: 'Confortare, mater, et pacienter
sustine penam quam tibi dominus preparauit ad coronam. Anime siquidem tue siquid
peccatricis adhesit rubiginis, ut excoquatur necesse est fornace aduersitatis. Examinetur

ergo carnis argentum ut reponi mereatur superni regis in thesaurum.¹²⁵ Noueris tamen quoniam hac que nunc imminet pentecostes septimana tua ad tempus reueabitur infirmitas, propriisque usa gressibus ad me uenies. Cum autem ueneris, quam mandaui crucem tecum afferas. Presertim consummatis deinde aliquot diebus, tua ad tempus ad te reuertetur infirmitas. Que licet multo tibi

acrius |

57va

tunc incumbat, eam tamen uirilis animus eo uirilius perferat, quia omnis peccatorum tuorum macula hac egritudinis extergetur pena. Qua mundata, concessit mihi dominus ut ad me transeas, atque sine fine felicitatis mee particeps existas.' Hec dicens recessit.

Mane facto, mulier quod audierat, *quod uiderat, sibi assistentibus*¹²⁶ enarrat. Michi quoque illam egrotantem uisitanti, id ipsum intimare curauit. Quibus nequaquam fidem adhibere potui, nisi me primitus ea constaret intueri. Verum cum illam postea uiderim conualescere, ad sepulcrum filii ebdomada pretaxata sospitem uenire, crucem pro mandato afferre et recurrente pristina egritudine uitam terminare, post hec quid aliud credi decuit, nisi quia uisio illa fallax non fuit? Cui tandem uelut predictum est uitam carnis terminanti, omne humanitatis exhibuimus obsequium, ac deuotionis causa quam erga filium habebamus, matrem in cimiterio nostro honorifice sepeliuimus.

¹²⁵ source?

¹²⁶ coe

[xxii.] De quadam a dolore et tumore genuum graui et diuturno curata.

Quodam post tempore Goda uxor cuiusdam Copmanni Norwicensis, quem dicunt De Fonte, ad sancti Willelmi uenit sepulcrum, ut egritudini sue percipiat remedium. Per mul |

57vb

tos enim dies dolore renum laborauerat, ac demum descendente incommodo, genua quoque intolerabilis ille dolor inuasit, et breui ualde tumentia reddidit. Iamque crebrescentibus punctionum aculeis genibusque tandem ad ollarum grossitudinem redactis, adeo excreuerat molestia, ut pedum omnino deperiret incessus, et lumina quietis refugeret sompnus. Die ac nocte gemebat, clamabat, et tam acerbe se habebat, ut si illam cerneret, non uitali spiritu diu fruituram estimares. Accessit quoque ad mali cumulum oculi sinistri dolor uehementissimus, adeo ut breui tumescens oculus oui superexcederet grossitudinem. *Que ergo de ipsius desperabatur salute, ad sanctum*¹²⁷ *Willelnum, quem precordiali semper dilexerat deuotione, deferri se fecit. Cumque iuxta sepulcrum illius adesset, diutissime orauit, candelam optulit, et quo annisu potuit, sepulcri lapidem nudis tetigit genibus palliumque quo sepulcrum operiebatur oculum male habentem summa extersit diligentia. Mira res! Operante cum fide mulieris mirifica uirtute martiris, ad lapidis continuo tactum omnis euanuit dolor ac tumor genuum, palliique beneficio, pietatis |*

58ra

¹²⁷ ccoe

diuina male habenti subuenit oculo. Que igitur graui grauata ualitudine tristis aduenerat, celesti curata medicamine gaudens regreditur.

[xxiii.] De altera ab aurium diurna surditate curata.

Neque multo post quedam Alditha Thoche cerarii olim uxor, quam ab egritudine diurna meritis sancti Willelmi curatam in secundo, commemorauimus libello, fidei ductu ad memoratum sancti martiris sepulcrum uenit, ac surdiciei sue remedium petiit. Ex multo etenim tempore obsurduerant aures adeoque inualuerat incommodum, ut nisi tuum illius auribus os applicares ab ipsa nequaquam audiri posses. Vnde et in publicum prodire uerebatur, et non nisi domesticorum utebatur alloquiis. Timebat enim ualde ne surdiciei sue obprobrium alienae quandoque noticie prodiret in risum. Cuius rei gratia ad Sancti Willelmi suffragia configit, candelam optulit, effusoque lacrimarum fonte, ibidem aliquamdiu orauit. Denique flexis in oratione genibus, et fidei tacta feruore, aures utrasque quo sepulchrum tegebatur oppleuit pallio. Quid multa? Temporis articulo lacrimarum deuotio celos pulsauit petentis fides diuine pietatis mi |

58vb

sericordiam extorsit, et auris surda auditum suscepit. Nunc quoniam admisso laxis habenis equo longius progressi sumus, fatigati cursu receptui canimus. Utque fessi modice quietis refrigerio reparemur, labor interim intermittitur. **Explicit liber quintus.** **Incipiunt capitula libri sexti.**

- [i.] **D**e quarta translatione sancti Martiris a latere magni altaris ad austrum ad latus aquilonale, ad altare scilicet quod dicebatur sanctorum martirum.
- [ii.] **D**e filia Reginaldi de Warennia mire curata.
- [iii.] **D**e quodam a uehementissimo pedis dolore sanato.
- [iv.] **D**e quodam Ebrardo insano et sanato.
- [v.] **D**e quodam altero mirabilis insanie uiro sanitati restituto.
- [vi.] **D**e muliere insana similiter sanata.
- [vii.] **D**e puero a morbo caduco liberato.
- [viii.] **D**e ceca muliere illuminate.
- [ix.] **D**e Philippo de Bella Arbore, atque de ferreo brachii eius circulo ad sepulchrum sancti Willelmi confracto¹²⁸.
- [x.] **D**e quodam itidem altero a dextrali ferreo ibidem mire liberato. **E**iusdem miraculi commendatio.
- [xi.] **D**e quadam mirabili modo contracta et sanata.
- [xii.] **D**e puero gibboso contracto et curato ac denuo contracto atque iterum ut prius sanato.
- [xiii.] **D**e muliere miro modo inflata et curata.
- [xiv.] **D**e altera itidem gutturnosa curata.
- [xv.] **D**e homine per afflatum colubri turgido ac denigrato meritis sancti Willelmi sanato.
- [xvi.] **D**e uirgine cuius mire curata est mamilla. |

¹²⁸ ‘confracto’ on separate line above.

58va

[xvii.] **D**e saluatis in mari, et de tempestate sedata.

[xviii.] [D]e duobus ferreis constrictis compedibus et a beato Willelmo noctu per uisum liberatis.

[xix.] **D**e niso Alberti Gresle mire curato.

Incipit liber sextus.

[i.] **D**e translatione sancti martiris a latere magni altaris ad austrum ad latus aquilonale, ad altare scilicet quod dicebatur sanctorum martirum.

Dum mirifica sancti martyris Willelmi uirtus tot ac tantis crebresceret miraculis, solito amplius populorum frequentari cepit turbis. Et quoniam tantis tamque frequentibus turbarum impressionibus loci quo sanctus iacebat martyr non respondebat, immo et sepe molesta erat angustia, sugerente priore Ricardo et conuentu exoptante, congruus ab episcopo decernitur locus, ubi et maiori ueneratione requiescat, et absque molestia plebs ad sepulcrum confluens accedat. Erat siquidem in ecclesia Norwicensi parte boreali sub latere magni altaris cancellus, sanctorum olim martirum uenerationi designatus. Hic itaque locus pre ceteris sancto martiri congruus deligitur, quia amplius, quia in diuersorio quieto positus, quia et martyrum nomini consecrandus. Erat uero annus ille incarnationis dominice millesimus centesimus quinquagesimus quartus, in quo sub pasche die cra |

58vb

stina nonas scilicet tunc Aprilis ad exequendum tante translationis negotium accingitur pontifex Willelmus et cum pontifice sacer ille monachorum conuentus. Hac inquam die plurima populorum stipante caterua, sub memorato cancellio sanctis martiribus altare dedicatur, altare eoque sollenniter dedicato corpus memorati martiris illuc summa cum ueneratione transfertur. Ibi quippe requiescit sepultus corpore, sed cotidianis choruscans miraculis uiuit in gloria. Terram illustrat membris, celum possidet meritis. Vbi acceptissimus deo martyr crebris usque in hodiernum diem prefulget miraculis quanteque sit apud deum uirtutis ac meriti, euidentibus patescit signis. Ibi quippe cecis uisum, claudis gressum, mutis loquela et insanis sepe uidimus sensum restitui, morbos preterea quam plurimos curatos, ac nonnullos ferro constrictos conspeximus absolui. Dumque ibi non deficiant, immo et solito maiora crebrescant miracula, constat profecto quod precipua sint et preciosa in celis ipsius merita.

[ii.] **De filia Reginaldi de Warennia mire curata.**

Paucis post pretaxatam translationem diebus exactis, paruula filia

Reginaldi de Gwarennia que aliquandiu iam |

59ra

egrotauerat, inualesceente tandem morbo ad mortem usque peruenit. De cuius nimirum salute desperabant uniuersi, quoniam sub ipso mortis confinio, quasi minimo uita eius dependebat filo. Nempe supremo filie discrimini eo amplius parentes condolebant, quo illam pre ceteris unice semper dilexerant. Denique ex consulto matris Norwicum defertur beati Willelmi curanda meritis. Quo ubi peruenit, et sepulcrum

cum oblatione attigit, continuo per gloriosi martiris sui suffragia, illi pietas subuenit diuina. Eadem etenim hora conualuit, et que moribunda aduenerat, sospes cum suis remeauit.

[iii.] **De quodam a uehementissimo pedis dolore sanato.**

Erat Norwici tunc temporis quidam, Godricus nomine, trapezeta officio, qui per multos adeo dies uno egrotauerat pede, ut uix ire, uix illo terram posset uel contingere. Cumque iam multum multo cum dolore exegisset tempus, tandem instinctu suorum ut potuit, baculi beneficio ad sancti Willelmi sepulcrum peruenit. Oblatoque ibi pede cereo quem ante factum secum attulerat, se in oratione ac uoto totum sancto martiri commendat. Verum post modicum. |

59rb

consurgens, iam mitigatum ualde pedis dolorem sentit, domumque cum gaudio repedans, ex toto breui conualuit.

iv. De quodam Ebrardo insano sanato.

Quadam itidem die quidam Ebrardus quem Norwicenses piscatorium dicunt, immundo uexatus spiritu, manibus post tergum ligatis, pedibusque compede constrictum ferrea, ad sepulchrum sancti martiris multorum manibus adducitur. Vbi post paululum nexibus forte dissolutis manualibus, quos contingere poterat, ungulis ac dentibus crudeliter laniabat.¹²⁹ Sed confluentibus plurimis resumitur, arctius coarctatur, et iuxta sepulcrum licet multum renitens reponitur. Dumque ibidem pernoctaret, nec ad modicum lingua eius garulizando cessauit, sed et tanquam multitudinis tumultus

¹²⁹ Cf. Vita sancti Martini

adesset, ita personuit. Tumultuans uero lingua non nisi ineptias personabat et blasphemias. Sub diluculo tandem paululum quieuit, ac diuina miserante gratia, per sancti Willelmi ut credimus suffragia, qui multas noctes insompnes transegerat et dies, salubriter dormire cepit. Intersertis uero pauculis uigiliis, iterum atque iterum sompno se conferebat, donec quietis beneficio nature corrupte subueniretur et cerebro.

Postmodum |

59va

ualde esuriens, allato sibi cibo et potu comedit et bibit, et cum gaudio circa horam nonam sanus abscessit.

[v.] De altero mirabilis insanie uiro sanitati restituto.

Vidimus quoque et alio tempore alterum insani capitis miro modo ante sepulcrum beati martyris furibundum quendam Robertum nomine, de parrochia sancti Michaelis de Chunigesfort Norwici. Iste siquidem insanie morbo incertis solitus erat uxari terminis atque ob eam causam ad sanctum Willelmum cum matre tunc uenerat percipiende scilicet gratia sanitatis. Sed cum uenisset ad ecclesiam, subito arreptus uxari cepit. Quem mater flens multis delinitum blandiciis introrsus traxit, et coram martiris sepulchro exhibuit. Vbi uero paululum iuxta matrem orantem quiete constitisset, assistente et intuente plurima sexus utriusque turba, confestim toto tremebundus corpore quasi dissoluitur, et inestimabili modo torquetur. Ignei scintillant oculi, horrendi personant soni. Sonos multiplices os unum intonat, hominem oblitus conuulsis pannis corpus denudat. Pudenda parent nec pudet, sui impos potenti uirtute plurima exer |

59vb

cet. Terrore assistens turba corripitur, stupent uniuersi, nonnulli lacrimantur, pro salute pacientis exorant plurimi. Quid multa? Sancti tandem martiris ut credimus meritis interuenientibus, diuina miseratio respicit hominem et explosa debachantis spiritus insania, prestat in posterum sanitatem. Impletur populi stupore miraculi, diuinam qui uirtutem *in sancto suo*¹³⁰ Willelmo mirabilem predicantes, cum gaudio singuli redierunt ad propria.

[vi.] De muliere insana sanata.

Alio quoque tempore mulier quedam de Belhahe Sieldeware nomine maligno turbata spiritu Norwicum a suis sancti Willelmi curanda meritis adducitur. Que cum ad ecclesie peruenisset introitum, ibi ducibus restitit suis, atque a fortissimis quatuor uiris uix introrsum pertrahi potuit. Illa uero admirabili conualescens uirtute tenentium elabi manibus¹³¹ temptabat, et clara uoce personans dicebat: ‘Quid mihi uultis? Quo me trahitis? Illuc illuc nullatenus ibo!’ Tum illi collatis uiribus eam violentius arripiunt peploque capiti sublato, brachia et zona,

pedes constringunt. Constricta, igitur ad sepulcrum sancti martiris |

60ra

clamans et eiulans defertur, ac prope illud monachi custodis assensu deponitur. Ab ea statim hora mitius se habuit, clamoresque ineptos repressit. Timebat etenim hostis ut credo malignus suis illum clamoribus inquietare et inquietatum nimis

¹³⁰ ccoe

¹³¹ ccoe

offendere, cuius uicinie sibi formidabilis presentiam presentem sentiebat adesse. Cum ergo inibi satis pacifice se haberet, qui insanam adduxerant, iam sanam crediderunt. Amouetur hac de causa eminus, in secessus diuersorio, eoque securius quo iam sana creditur, eoque iustius, quo plebs ad sepulcrum cum oblationibus confluens eius presentia non impediatur. Amotam uero sed adhuc tamen modo quo predixi constrictam, malignus itidem ut prius inuasit, et uexauit spiritus. Ex quo patenter conici datur, quoniam beatum martirem ualde timebat, in cuius presentia eam uexare ausus non fuerat, quam et modo absentem presens ipse torquebat. Porro mulier humi iacens, nunc talis tellurem conculcabat nunc dentibus uincula quibus artabatur diserpere conatur. Tum detestabiles ruminat ineptias, tum uocibus horrendis complet ecclesiam. Tam miserabili spectaculo multa hominum confluxerat multitu |

60rb

do. Ego quoque forte interfui, qui misere compassus, iterum prope sepulcrum illam reponi precepi. Quo facto, confestim ac si nichil antea mali pertulisset, quieuit, nullumque in ea insanie signum apparuit. Presertim post paululum sompno capta, que multis antea diebus non dormierat, non cibum sumpserat, dormire cepit, atque duobus semis diebus et una nocte continuo quieuit sompno. Tercia demum exergefacta die, cibo allato et potu fatiscentem recreauit spiritum. Reddita itaque sanitati pristine mulier, celeste remedium percepit, quo corpus salubritate et anima fide conualuit.

[vii.] De pueru a caduco morbo liberato.

Miles quidam de Haghele Ranulfus nomine filium habebat, qui caduco morbo per multos annos laborauerat. Hic ad sanctum Willelmum a suis quandoque adductus,

orationem fudit, oblationem optulit, et uelut postea matris nuntio didicimus, morbi illius molestiam ulterius non sensit. Venit et alias quidam de Luthingelant cuius nomen animo excidit, cum uille sue presbitero, qui scilicet rusticus similiter caduco laborabat morbo. Adeoque infestabatur incommodo, ut nulla omnino dies transiret, qua morbi illius molestiam non sustineret. Verum cum |

60va

ad uenerabile beati martyris uenisset sepulchrum, aliquamdiu in oratione perstittit, candelam optulit, et quod pie postulauit, fideliter optinere meruit. Diuina enim meritis sancti Willelmi propitiante gratia, non ulterius egritudinis sensit solite inquietudinem atque eius rei postmodum tum ab ipso tum ab aliis, sic se habere cognouimus ueritatem.

[viii.] **De ceca illuminate.**

Sub ipso tempore in Lunna in parrochia Sancti Edmundi, mulier quedam erat Gilliua nomine Burcardi carpentarii filia. Hec die quadam casu uisum perdidit, eiusque oculos per triennium cecitas dampnauit. Ad cumulum uero infortunii tantus palpebris incessit dolor, oppressit angustia, ut toto illo triennio cilia semper clausa, et quasi uisco conglutinata haberet, neque illa quandoque aperire posset. Excuso tandem triennio, ad beati martiris Willelmi refugium tanquam ad unicum et singulare remedium confugere disposuit, eoque fiducialius quo et alios simili cecitate dampnatos, fama promulgante ad sepulchrum eius curatos didicit. Iuuenis nepos illius tradito funiculo preuius ducatum prebuit, cuius illa ducis beneficio Norwicum |

60vb

tandem ad sanctum Willelmum peruenit. Astans uero coram altari, orare cepit, modicaque orationis executa partiuncula, reliquum subita doloris uehementia intercipitur. Turbatur siquidem caput, oculus uterque uapore quodam igneo corripitur, unguibus frons et gene uelluntur. Deseuiente angustia, humi misera deuoluitur et quasi furiis agitetur per pauimentum uolutans, immensis et horrendis clamoribus totam repleuit et turbauit ecclesiam. Verum inter dolorum aculeos uoce uociferans clara, talia interdum *interserebat*:¹³² ‘Alme puer et martir Willelme, miserere mihi misere, qui et aliis frequentissime misereris.’

Concurrit ad spectaculum multitudo popularis, que die illa ad ecclesiam turmatim processerat. Visa illius¹³³ doloris uehementia, uniuersi compatiuntur, ac pietatis *commoti*¹³⁴ uisceribus, preces pariter fuderunt et lacrimas. Erat in tam miserabili spectaculo, sexus disparis par fletus, uotum et eiulatus. Quis enim adeo lapideus talia cerneret, et non compunctus lumina fletibus contineret? Post tantos denique labores et cruciatus, diuine miserationis intuitu interuenientibus beati martiris ut reuera credimus |

61ra

meritis, paulatim cepit mitescere dolor. Tum illa celestis remedii sentiens aduentum, e terra surgens erectis ad celum manibus cilia que antea obclusa habuerat nec pre dolore uel ad modicum aperire poterat, tunc aperuit, statimque sanguinis quasi radius ab utroque oculo eminus prorumpens effluxit. Nec mora, quasi quadam noui

¹³² ccoe

¹³³ ccoe

¹³⁴ ccoe

luminis renascente aurora, diuturne cecitatis nox illa depellitur. Videns illa quam diu non uiderat, et diu desiderauerat lucem, letatur et ait: ‘Nunc tibi, Deus altissime uniuersorum conditor et reformator, tibi quoque sanctissime Dei martir Willelme, debitas laudes et gratias persoluo quoniam et post tantos dolores quietem et, post triennii continuam cecitatem, uisum recipio.’ His dictis sanguinem ab oculis extergens et gressum mouens, sepulcro sancti martiris proprius accessit, orauit, allatam sibi candelam optulit, et ad populum se conuertens, se uisum recepisse predicauit. Admiratur assistens populus. Luctus mutatur in gaudium, parique uniuersorum clamore ad laudem dei gloriosa et manifesta beatissimi martiris Willelmi uirtus extollitur.

[ix.] De Phillipo de Bella Arbore et de |

61rb

ferreo brachii eius circulo confracto.

Crescebat cotidie admiratio, et fama sancti martiris. Confluebant ad eum ex longinquis etiam regionibus plurimi, absoluebantur uincti, curabantur infirmi, et qui tristes aduenerant, regrediuntur leti. Christus nimirum gratiam quam sancto suo contulerat inditiis mirabilibus dilatabat. Dumque magnis maiora, et miraculis succedunt miracula, non immerito beato martiri cuius hec fiunt meritis, laus crescit, et fame diffusioris gloria. Que uniuersa prout gesta sunt si commemorem, parabit prolixitas congesta fastidium. Ea propter pie lectoris deuotioni stilo simplici perstringimus, que relatu digniora uel famosissima iudicamus, quibus nec percurrentis uulneretur animus, nec deuotionis tepescat affectus. Igitur opere precium reor

affectuosam legentium inuitare, inuitatam accendere, accensam amplificare deuotionem, illum reuera admirabilem Philippi de Bella Arbore propalando euentum. Is de regione Lotharia oriundus erat, nobilis genere, miles professione, mundane potestatis preminens honore. Terram amplam, et castella plurima paterne hereditatis iure optinebat, sed |

61va

frater quem aduersarium habebat ac rebellem, tum fraude tum rapine uiolentia, debitam sibi possessionem maxima ex portione imminuerat. Vnde contigit, ut fraterne dilectionis affectum a germanis mentibus sub intrans et paulatim pullulans excluderet odium. Iamque in tantum succreuerat odii malitia, ut alter non nisi alterius sitiret cruorem, non nisi in alterius nece suam consistere speraret salutem. Dumque cuiusque salus et periculum fortune uersaretur alea, forte contigit ut Philippus, dum die quadam cum militibus suis itineraret, ex insperato rebellem germanum cum paucis obuium haberet. Quo casu perterritus ille, uersis frenis, omnem in celeritate fuge spem salutis posuit. Fugiens uero ad propinquam diuertit ecclesiam quam sub religionis habitu deo famulantes inhabitabant canonici. Hanc igitur quasi singulare salutis sue asylum cum suis tremebundus ingreditur, fores seris obserantur. Nec mora, cursu concito persecuens Philippus aduenit, preclusas fores offendit, hostemque furens sibi reddi requisiuit. Cumque precibus ac minis diutius persisteret, et se incassum labora sentiret, ignem postremo |

61vb

furibundus admonet, ut uel ignis horror extorqueat, quod minarum terror non ualebat. Igitur admoto igne, et incumbente fortius uento, ecclesia, pro nefas, cum officinis incolis immo, et que inerant, uniuersis concrematur, locusque in planitiem nudam redigitur. Paruipendit uictor patratum facinus, quoniam hoste scilicet consumpto nimia pre leticia uictoris extollitur animus. Porro res tam crudeliter gesta diu latere non potuit, quia et sub ipso actionis articulo, fama quod gestum est, iam circumquaque diuulgauit, ac demum archiepiscopo Treuerensi, de cuius diocesi idem Philippus erat, res ipsa innotuit. A quo ille semel secundo ac tertio euocatus, super tanto scelere conuenitur. Sed ut heri et nudius tercius insolens repertus et contumax, prout christiane religionis decernit rigor, excommunicationis tandem sententia plectitur, terraque eius uniuersa, ut mos habet ecclesiasticus, anathematis uinculo innodatur. Verum ille iuuensi feroe feroe effrenis et effrunitus uniuersa nichili pendit, deum et homines non reueretur, furiisque inuectus, in malicie proposito quod ceperat biennio irreuocabilis |

62ra

perseuerat. Interea crebris interdum suorum monitis defatigatus et tandem persuasus, redit ad cor seuissimus iuris preuaricator. Et quoniam 'dira rectum non conspicit ira',¹³⁵ ira cecus patrati facinoris uehementiam quam necdum diiudicauerat, ad se postmodum reuersus uehementer exhorrescens deplorat. Quandoque igitur humiliatus, ac toto corde consternatus, archipresulis pedibus lugens prouoluitur, ueniam petit promeretur. Ipsum itaque cum sociis malefactoribus ad papam tunc

¹³⁵ source?

temporis Eugenium archiepiscopus dirigit, criminis modum litteris inserit eosdemque papa cum penitentie rescripto ad mittentem remittit. Quid multa? Lorica Philippus nudam ad carnem uestitur, gladio proprio circumcingitur, ferro brachia circulantur. Exilium preterea et peregrinatio decennis indicitur, loci sacri reparatio fieri iubetur. Quique nefandi consodales pariter extiterant facti, et in pena non dispari compares sunt effecti. Ita itaque ferro pariter dampnati, pariter exeunt de terra, et de cognatione sua, tempore prefinito peregrinantes in aliena. Emensis denique plurimis per septennium regionibus diuine miserationis intuitu, Philippus ille apud Ierusalem |

62rb

coram dominico sepulcro diruptis ac dissolutis lorice sue maculis, mulcte¹³⁶ sue maxima liberatus est portione. In Hibernia quoque apud sanctum Brendanum, diuine uirtutis gratia, quo circumcingebatur interruptus est gladius. In Anglia uero apud Norwicum, ad beatissimi martiris Willelmi sepulcrum ferreus brachii dextri confactus est circulus. Dum enim post diurnam peregrinationem plurimas Anglie penetrando regiones, ueneranda sanctorum loca requireret atque suffragia, diuina ut credimus illum trahente gratia, Norwicum ad iam famosissimum egregii martiris Willelmi sepulchrum aduenit. Vbi dum pie deuotionis preces effunderet, subito in oculis nostris dextri brachii crepuit ferrum, cuius sonitus aures reddidit attonitas assistentium. In qua reuera operatione martiris, diuine nobis patenter claruit uirtus pietatis. Cuius rei tam glorioso spectaculo accurrit sacer ille monachorum conuentus deumque in sancto martyre suo mirabilem predicans, laudes ei debitas exsoluit et gratias. Nempe illis

¹³⁶ cc above the line

credendum non censeo, qui huiusmodi facta trutannorum asscribunt fraudulentie.
Quicquid enim malitiosi girouagi uictualis gratia questus agant, nos utique quod oculis
nostris reuera |

62va

conspeximus, audacter protestamur. Quin ad fidei argumentum certum ueritatis
accessit testimonium.

Erat siquidem diebus illis Norwici mercator quidam Coloniensis qui de
regionibus illis nauigio uinum attulerat. Hic memorato uiso Philippo, quem prouintia
Treuerensi quandoque uiderat recognouit et que fama uentilante de ipso postea
didicerat, nobis retulit. Vnde constat que de illo scripsimus et uerissima esse, et
detrectoribus super hoc credi non debere.

[x.] **De quodam altero a dextrali ferreo liberato.**

Sed neque silentio pretereundum estimo de Glewo, quem ob reatus sui olim
noxam ferro dampnatum, sanctique Willelmi postea liberatum conspeximus meritis.
Hic Lincolniensis prouintie indigena erat, et in uilla que Repham dicitur ab ineunte
manens etate, domos in ea quandoque terram et parentes habuerat. Fuerat autem illi
frater, natu quidem maior, sed hoc solo fortior quia ditior. Porro qui tanta possidebat
quanta tali sufficere debuissent, amplificandi agri cupiditate ductus memorato fratri
agrum uiolentia surripuit, quem scilicet sibi ob uiciniam per necessarium iudicauit.
Dum uero frater fratrem affectu fraterno et satis placide |

62vb

sepius coram amicis et parentibus super ea uiolentie iniuria conuenisset, et ille iam insolens et elatus nullatenus adquiesceret, eo maiori dolore isdem Glewus exarsit, quo malignam fratri insolentiam omnimodis irreuocabilem conspexit. His irritatus, et magis ac magis paulatim exacerbatus iam se fratrem oblitus, omnem f[r]aterni amoris exuit affectum. Iam iamque tanquam hostis externus mente turbida uoluere cepit, cuiusmodi uindicta uiolenti hostis uindicaret iniuriam.

Dumque in his eius agitaretur animus, contigit die quadam uiolentum illum surreptum inducto aratro excolare agellum, atque ibidem cum duobus pariter filiis consistere. Quo alter audito, arrepta protinus furca ferrea in agrum prodit, in fratrem et nepotes insurgit, eosque cum furca interemitt. His ita gestis, Glewus ille tam execrandi patrator facinoris in contionem rapitur, de fratricidio accusatus exilio condempnatur. Vnde penitentia ductus, Willelmi Lincolniensis archidiaconi assensu, quem super reatus sui consuluerat consilio, peremptricis furce ferro dexteram fratricidam circulauit, sacco cilicino se induit atque a patria in octennium exul progrediens, loca sanctorum per totam Angliam miserationis op |

63ra

tenu peragrauit. Exacto itaque sub hac peregrinatione triennio, fines tandem episcopii Norwicensis ingrediens, Bedricheswurthe peruenit, atque ecclesiam in qua egregius rex et martyr requiescit Edmundus, orandi et ueniam postulandi causa subintrauit. Qui cum in presentia sacri martiris erectis sursum palmis preces cum lacrimis aliquamdiu effudisset, subito ferrum uirtute confractum diuina crepuit, sed nescio quo diuini secreti consilio, licet ad pollicis mensuram fractura panderet hiatum,

ita tamen circa brachium immobile permansit. Sicque res gerebatur, ut una confracti circuli extremitas carni strictissime se imprimeret, alteraque cuti superficietenus adhereret. Vnde contigit acerbiorem inferri molestiam cum confractum fuerit, quam dum solidum perdurauit. Tam acerba igitur constrictus molestia, se malle predicabat ad sanctum Edmundum non uenisse, quam uirtutis eius potentiam taliter degustasse. Subsequenti uero, uelut ipse nobis postmodum retulit, nocte, a beato Edmundo per uisum ammonitus est, quatinus propere Norwicum transeat, ibique ad sepulcrum sancti martiris Willelmi diuine de reliquo misericordie expectet absolutionem. |

63vb

His ille animatus, mox Norwicum ad sanctum properat Willelmum, ubi per dies aliquot desiderabilis illius promissi prestolatur effectum. Quo fideliter in spe promissi prestolante, die quadam dum ad sepulcrum beati Willelmi extensis ad celum palmis supplicaret, subito ille ferreus dextere circulus ex aduerso confringitur, ita ut in duas scilicet partes diuisus uideretur. Vna siquidem pars uirtute quadam diuina longe retro quasi projecta dissiliit, altera coram eo super paumentum decidit. Cui spectaculo multa plebs affuit, et exsoluendas diuine gratie gratias et laudes conuentus conuenit. Pontifex quoque Willelmus auditio tam eximie uirtutis preconio accurrit, atque examinata ueritate, dominice laudis ymnum monachis et clericis sibi uicissim respondentibus effusis pre gaudio lacrimis inchoauit.

Miraculi commendatio.

Libet his paulisper subsistere et in admiratione tanti miraculi interim spaciari.

‘Sapientia dei abissus multa’¹³⁷, in qua siquidem abisso si rationis humane intuitus singulas rerum inuestigando uel diiudicando causas discurrat, constat profecto, quoniam finem non inueniens aut in se redeat, aut per illicita cursitando errorem incurrat. ‘Incomprehensibilia sunt’ enim ‘dei iudicia, |

63va

et uie eius inuestigabiles.’ Igitur inter cotidiana nostri temporis miracula, quare hic curetur, et ille non exaudiatur, cur ibi iste absoluatur, et alibi non liberetur, noli uelle discutere, nisi uelis errare. Nouimus quippe ac pro certo tenemus, regium martirem Edmundum et beatum puerum ac martirem Willelmum magni reuera apud deum esse meriti, quos pro eius amore coronatos constat palma martyrii. Ille antiquorum triumphauit temporibus, iste nostri temporis passus est diebus. Sustinuit ille paganos in legem Christi deseuentes, pertulit iste iudeos in se quasi mortem Christi reiterantes. Ille uero usque in etatis nostre annos mirificis¹³⁸ effulsit signis, iste cotidianis crebrescit miraculis. Veruntamen in hoc quod in presentiarum memorauimus eximie uirtutis signo, uelut ipsa res indicat pari pariter cooperati sunt beneficio. Ferreum enim ut prelibauimus ille circulum una ex parte confregit, iste ex altera dissoluit. Hec cum ita sint, non tamen his hunc illi preferendum astruo, neque illum huic inequalem affirmo. Sed neque ex hoc cuiuspam in nos moueat inuidia, si in miraculorum exhibitione beatissimum martirem Willelmum ceteris |

¹³⁷ Eccles. 1?

¹³⁸ coe

63VB

sanctis quasi conferimus quoniam, cum sancti sue uicissim glorie non inuideant,
cur pro ipsorum miraculis inuidie morsibus nos inuicem laceremur? Vnum aliquem
induco, ad quemlibet tamen loquor. Si igitur ecclesia nostra per sancti martiris nostri
clarescat merita, nunquid ideo uilescere cogitur uestra? Nunquid si uestra in laudis
conualescat augmentum, nostra ideo cadere compellitur in uituperium? Cesset, cesset
liuoris mordacitas, parique pariter uoto sanctorum magnalia et diligendo recolamus et
recolendo magnificemus. Quisquis es denique, cuius animum questio pulsat, quare
scilicet gloriosus rex Edmundus et tante uirtutis martir uel Philippum illum cuius
premiseram mentionem non absoluerit, uel hunc saltem Glewum non penitus
liberauerit, constanter respondeo, quia si uoluisset, credo quia et posset. Sed quia non
sunt nostri iuris diuini cause secreti, noli in altum extollere sapientie tue cornu, ne si ad
sobrietatem non sapias dissolutus desipias. Quod tamen de Glewo fideliter astruere
possum, breuibus absoluam. Velut ex rei geste modo conicimus, uel in hoc saltem
miraculo gloriosus rex et martyr Edmundus gloriosum martyrem Willelmum habere
uoluit |

64ra

comparticipem quem sue regionis contigit in martirio habere consortem, et quod
ipse inchoauit, huic peragendum direxit. O quam preclara dei summi uirtus et
sapientia, que ita in sanctis suis mirifice operatur, ut ipse in ipsis et ipsi per ipsum
magnificentur.

[xi.] De quadam mirabili modo contracta et sanata.

Mulier quedam Matildis nomine tempore illo erat, quam ab adolescentie flore debilitas dolenda dampnauerat. Facta est siquidem ab ea etate adeo corpore imbecillis, ut curuata dorsi spina, et ipsa fieret curua, et cancellatis cruribus in nexa uicissim colliderentur genua. Vnde contigit, quod si quandoque de loco se ad locum transferre uoluisset, imbecillia baculo membra sustentans, uel gressu modicum proficeret uel nonnumquam nec in modico preualeret. Hanc Petrus presbiter de Langeham uilla episcopali per multum tempus elemosina gratie in domo sua tenuit, pauit, et uestiuit. Quam si quandoque recuperande sanitatis gratia sacra uisitare loca concupisset, illuc equo ad instar sacci pleni in transuersum deportare faciebat. Verum ubi labori fructus non respondisset, domum qualis fuerat referebatur. Per crebres |

64rb

cente tandem uirtutum tam frequentium sancti Willelmi preconio, spem illa recuperande per ipsum sanitatis concepit. Vnde non modicam confidentie concipiens alacritatem, baculo assumpto uersus Norwicum iter arripuit. Porro gradiens illa magis animi feruescentis proficiebat motibus quam materiali pedum obsequio, modicum propriis confisa uiribus, sed plurimum sustentante fidens in baculo. Erat in passu uix digitalis amplitudo, inter passum uero et passum morosa dilatio, ut, *si*¹³⁹ gradientem cerneret, testudinem tardiorum non iudicaret. Ex quo nimirum contigit, ut duodecima die ante tunc temporis quadragesimam¹⁴⁰ iter incipiens, quarta paschalem post solennitatem ebdomada Norwicum perueniret. Veniens uero mox ut ecclesiam

¹³⁹ cc above the line

¹⁴⁰ cc above the line

episcopalem subiit, pedum plantas quasi spinosis quibusdam aculeis perurgeri sensit.
Stans autem ante sepulcrum gloriosi martiris et imbecillia¹⁴¹ baculo membra sustentans,
extensis in orationem palmis, totam coram deo animam effudit, sed media orationis
uerba dolor subitus interruptus. Perurgente doloris angustia humi deuoluitur
humumque capite, humeris, pedibus et palmis contundens, clam |

64va

mosisque uocibus complens ecclesiam, miro ac miserabili se agebat modo. Quis
inquam tam ferreus, qui talia cernens astantibus consisteret et a lacrimis lumina
contineret? Denique post tantas tortionum angustias, estus tanti quieuit doloris, uelut,
uentorum sedata rabie, turbati seuitia quiescere solet equoris. Surgit itaque post
paululum mulier, et quoniam et adhuc debilis erat uiribus, ad maceriam se contulit,
palmarumque beneficio per cancellatas gradiens columnellas, ad desideratum beati
martiris sepulcrum tandem peruenit. Vbi uota soluens et gratias, ibidem per
aliquantam horam diei gratulabunda permansit. Deinde¹⁴² conuersa ad circumstantium
multitudinem, constanti protestabatur eloquio, quanta beati Willelmi meritis in se
patrata sint magnalia. Quia uero infidelis quispiam et incredulus id magis fallacie
asscribebat quam miraculo, se illa Norwico nullatenus discessuram iurauit, donec
dominus ille suus prenominatus scilicet de Langeham Petrus ueniret, qui ueritati
testimonium perhibens garrulam *illam infidelitatis*¹⁴³ litem dirimeret. Que et ita gesta

¹⁴¹ cc above the line

¹⁴² ccoe

¹⁴³ ccoe

sunt, quoniam et ipsa Petri illius prestolata est aduentum, et ille ueniens ueritati perhibuit testimonium. |

64vb

[xii.] **De pueri gibboso contracto et sanato.**

Erat quoque in uilla que Wurtham dicitur quidam Godricus nomine ex cuiusdam Roberti Galensis nepti filium habens decennem, quem imbecillitas diurna dampnauerat, et de die in diem morbi uigor inualescebat. Percurrente per artus molestia, arefacti nerui contrahuntur, et incuruata dorsi spina dorso gibbus innascitur. Fit itaque puerulus de recto contractus, et adherente genibus uentre cum ambulare proponeret, applicatis ad genua uel terre palmis, ipsa uel ipsam pro podio haberet. Medici frustra laborantes adhibentur, luctus solus parentibus reseruatur, unde ad gloriosum dei martyrem Willelmum spes tarda conuertitur. Norwicum ergo manuali uehitur uehiculo et iuxta sepulcrum sepedicti martiris exponitur. Pater indulgens lacrimis, gaudia filio mercatur sanitatis. Res mira et seculis nostris admiranda! Sub ipsa enim aduentus eius hora uniuersa imbecillitatis loca uirtus medicabilis percurrit, uirtutemque preuiam sanitas festina subsequitur. Ariditas succum, nerui officia suscipiunt. Extendentibus uero se neruis |

65ra

maximis puer affiebatur doloribus, quibus anxiatus, lingua patria 'Patrem patrem' clamitabat. Pater uero sanari cernens filium, exultat. Post pauca erigitur puer, atque in conspectu omnium et filio incolumitas, patrique filius restituitur. Congaudet nimirum filio pater et procedit cum patre filius hilaris et erectus qui tristis aduenerat et

contractus. Consumpto autem Norwici triduo, pater cum filio domum regreditur et post dies aliquot nescio quo casu siue infortunio pristine molestie reiteratur imbecillitas. Super quo consultis pater amicis, ad piissimum martirem filium refert imbecillem ut clementissima illius pietas iterate filii molestie iterata conferat remedia. O quam benigna diuine uirtutis gratia, quam pia est piissimi martiris Willelmi clementia! Relatus puer quemadmodum primo, ita et nunc sospitati redditur atque in ipso iterum dei magnalia glorificantur. Quamobrem pater prouido usus consilio, multis ibi diebus perhendinare permisit filium utpote puero martyri puerilibus famulaturum obsequiis. Coniciebat siquidem ex ante gestis sanctum martirem et puerum uelle, ad tam eximie uir |

65rb

tutis argumentum, sanati pueri permanere presentiam in testimonium.

[xiii.] De muliere miro modo inflata et sanata.

Miris admiranda succedunt, que si uniuersa que gesta sunt prout gesta sunt exequar timeo ne uel fastidio lectorem prolixitas afficiat, uel moderationis limitem liber excedat. Ea propter numerositatis declinans siluam, in planiciem pro deo, flosculos per paucos excerpto, quibus mentis uestre demulceatur oculus, et ad suscipiendum inuitetur affectus. Igitur mulier erat de Brandeneia Wimarc nomine que regis Stephani temporibus quando dies mali fuerant, pro uiro suo a predonibus comprehenso apud Geinnesburc data est obses. Loco igitur uiri sub carceris ergastulo posita, cum tribus aliis mulieribus et uiro uno carcerali diu permansit in custodia. Qui cum pariter algores, inediā, fetores, buffonum incursiones multa cum molestia diutius sustinuissent, de

custodis sui nece unanimi consensu tractare ceperunt, tanquam in eius morte ipsorum liberatio consideret, et in uita periculum. Quoniam igitur idem carceris magister et custos cum eis potare¹⁴⁴ solitus |

65va

erat, quotiens illis ceruisie potus inferebatur, buffonum ueneno, quorum ut premisimus habundabant copia, sibi de more illatum potum infitiunt eique ad potandum inuitato, cifum pariter et mortem porrigunt. Verum ille siue dei nutu conseruandus siue aliqua tunc suspicione permotus, quod sibi porrexerant ipsis pregustandum indixit. Ad hec illi fraude quasi iam intercepta, erubuere confusi, expalluere perterriti, dirriguere stupefacti. Hoc uiso custos ea indicia concepte malitie percepit fore presagium, dum in deprehensis tam patens confusionis cernit argumentum. In ipsos itaque proprie flagicium malitie retorsit, omnesque una eundem potum exhaustire coegit. Ad quod uellent nollent compulsi actores mortis fiunt proprie qui machinatores fuerant alienae. Nec mora, serpente per singulorum singulos artus ueneno, omnes pariter miro ac miserabili modo in tantum intumuerunt ut si illos cerneret, cutem statim rumpere non dubitares. Quid plura? Virus discurrens uniuersa occupat, quo preualente, sub mortis uestibulo uita periclitatur. Moriuntur ceteri; Wimarch superstes permanet. Efferuntur itaque illi quia mortui, emittitur |

65vb

et illa quoniam creditur et ipsa iam moritura. Vita siquidem illi reseruatur, siue quia minus ceteris hauserat, siue quia diuina eam clementia saluandam disponebat.

¹⁴⁴ ccoē, was “portare”.

Felix utique, quia mortem imminentem euasit, sed in hoc misera, quia tumorem prodigalem septennio non amisit. Membris quippe uniuersis ultra quam credi possit sanie tumentibus non hominis in illa denotares effigiem, sed noui alicuius monstri figuram prodigalem. Vnde et corpus illud monstruosum horrendum dabat intuentibus spectaculum. Quod reuera si cerneret, cutem tam ualide tensam non rumpi mirareris. In quibus posita angustiis misera mulier, dum tanti tumoris uitium perseuerare cerneret, ad medicos se contulit, in quibus quicquid habere poterat expendit. Medicorum uero consulens industriam, laborem perdidit et impensam, sed exinde ad pietatis diuine confugiens asylum, salutare meruit inuenire remedium. A medicis enim ubi se destitutam et deceptam conspexit, sanctorum postulanda suffragia eorumque loca peragranda censuit. Quibus per multum tempus peragratis, tandem Norwicum peruenit |

66ra

ibique aliquanto tempore morari et diuinam sancti martiris Willelmi suffragantibus meritis misericordiam prestolari decreuit. Cumque iam ibi multos exegisset dies, die quadam sollenni dum sollempniter ante sepulcrum beati martiris plurima plebis conuenisset multitudo, et ipsa multitudini interesset, de multitudine prodiens ad sanctum et uenerabile accessit sepulcrum et festinum sanitatis percepit remedium. Mox enim ubi genua flexit breuique fusa oratione sepulcro labia impressit, omnem illam saniem uirulentam paumento euomuit. Quale autem sit quod euomuerit, quid aliud dicerem nisi quoniam horribile, quid immo et uisu intollerabile fuit?

Tantaque¹⁴⁵ illius quantitas erat, quanta permaxime capacitatis uas compleri potuisset.
Quod et continuo teterrimus ac intollerabilis consecutus est fetor qui et nares
assistantium offenderet, eosque loco excedere perurgeret. Qua de re locum sacriste
sacrum spurcitia illa purgari fecerunt, herbisque sterni redolentibus. Misera uero
mulier ecclesiam confestim exiens, quicquid residui uisceribus infuit totum |

66rb

funditus euomens effudit. Vnde et mirabile illud sub unius hore contigit spatio,
ut que antea, uelut premisimus, ultra quam credi possit tumens fuerat, statim effusa
sanie adeo gracilis et sospes appareret, ac si nichil unquam tumoris nichilque mali
pertulisset. Curata igitur, deo ac sancto Willelmo gratias egit, Romam petiit, et que sibi
contigerant pape Adriano enarrauit. Exinde sospes remeans multo tempore ad
testimonium miraculi in hac luce permansit.

[xiv.] **De altera gutturnosa curata.**

Erat et altera mulier Gillilda nomine uxor cuiusdam Turgeri de Middelhale que a
multo tempore gutturnosa fuerat, eoque incommodo miserabiliter laborabat.
Perurgente uero doloris molestia, et ipsa quoque facies cum mento intumuit. Vexabat
eam dira tumoris pariter et doloris acerbitas, cumulabat molestiam continua per
biennium morbi diuturnitas.¹⁴⁶ Dolor uehemens et perseverans erat, iugis inter
tormenta gemitus somnum capere non sinebat. Denique post tantos et tam diuturnos
cruciatus suorum monitis se gloriose dei

¹⁴⁵ cc above the line

¹⁴⁶ cc above the line

martiri Willelmo uouit, factaque in illius nomine et honore |

66va

candela, guttur et cetera que intumuerant circumdedit. Mira res! Mox ut candela guttur turgescens tetigit, cute pluribus subito locis quasi explosa, sanies ibi diu concreta effluere cepit. Neque fluxus ille cessauit, quousque mulier ipsa a tumore pariter et dolore liberata fuerit. Curata tandem, cum uiro suo iter arripiens Norwicum uenit, uotum soluit, liberatori suo gratias egit, domumque cum suis gratulabunda remeauit.

[xv.] De homine per afflatum colubri turgido et curato.

Illud quoque silentio tegi incongruum duximus quod duobus presbiteris referentibus, Gaufrido scilicet de sancto Christoforo et Radulfo filio quondam Heruei pistoris, aliis quoque nonnullis id ipsum attestantibus profecto cognouimus. Erat siquidem homo quidam de Blitheburc prenominatis cognitus presbiteris ruri manens, diues ac necessariis plenissime habundans. Hic dum mense Augusti post messores suos in agro consisteret, ex improviso coluber mire et in usitate magnitudinis sibilis sibilans terribilibus erecto in altum capite ex aduerso in ipsum impetum fecit. Re tam subita primum ille attonitus et exterritus, reuocato |

66vb

postmodum animo se ad se collegit, arreptoque de uicina sepe palo, in colubrum surrexit, eumque quantum uires administrabant percussit. Male tactus coluber, arrecta quasi parte sui media, in percutientem impetu feroci fertur, sed palo repercussus repellitur. Vnde ex ore cum sibilo terribili uapore quodam sulphureo in aduersum

*hostem*¹⁴⁷ emisso, ipsum continuo pestifere *infecit*¹⁴⁸ anelitu. Tum ille maior deseuiens ira, in eum acrius insurgit, crebrosque congeminans ictus, cum duobus tandem quos uentre habebat gemellis matrem interemis, atque in signum uictorie palo pariter affixit. Ex inde ad messores remeans, uix ab eis potuit agnosci, quoniam quasi ex sufflato et turgenti toto corpore ac denigrato iam illum contigerat immutari. Nec mora, dolore grauissimo occupantur artus, languescunt singula, periclitari uldebatur uita. Quid ultra? Messorum manibus domum refertur; per triduum sine uoce iacens et sensu mortuus creditur. Tercia demum die quasi reuiuiscens respirauit, languentes oculos aperuit et ad amicos cir |

67ra

cum assistentes lumina conuertit et ait: ‘Ecce morior, nisi diuina mihi citius subueniat misericordia. Nunc ergo gloriosi martiris Willelmi me trado patrociniis, cuius utique meritis me sanari posse credo et confido. Itaque quamtotius corpus meum in longum et transuersum filo mensuretur,¹⁴⁹ ad cuius longitudinem in illius; nomine fiat candela, quam sospitate redditia pedes ipse ad ipsum deferam.’ His dictis, pro uelle disponentis confestim fiunt omnia. Mira dictu, sed in re uera admiranda uelocitas. Sub ipsis enim temporis articulo quo ipse scilicet mensurari et candela fieri cepit, uniuersus tumor penitus exinanitus euanuit, atque, ut magis admireris, ita factum est ut nec minimum tumoris in eo uestigium appareret, ac si nichil antea incommodi pertulisset. Quo tam ueloci diuine pietatis exhilaratus beneficio, surgens, ad gloriosum

¹⁴⁷ contemporary marginal addition

¹⁴⁸ coe

¹⁴⁹ cc above the line

liberatorem suum martirem Willelmum uenire properauit, ueniens uoti propositum persoluit, quo soluto ad propria letus repedauit.

[xvi.] **De uirgine cuius mire curata est mamilla.**

Eodem quoque tempore uirgo quedam Matildis nomine de Suathefelt cuius

67rb

pater Rathe uocabatur, intollerabili dextere mamille dolore afficiebatur ac tumore.

Quippe ad cumulum molestia nouem foraminibus ex mamilla sanies usquequaque profluebat plurima. Tanto illa per diuturnum tempus detenta incommodo, multaque in medicis sibi nichil proficientibus facta expensa, humane renuntians ad diuinam se contulit medicinam. Assumens itaque portionem cere non modicam, eam sancto Willelmo uouit, ex qua et male habentem circumdedidit mamillam. Quo facto, res uera contigit ualde stupenda. Velut enim patris eius relatu didicimus, mox ubi mamille subtracta est cera, dolore sedato quies successit, tumor omnis subsedit, arescentibusque¹⁵⁰ paulatim foraminibus sanies exundans imminui cepit. Cuius parentes tam festino filie congratulantes beneficio, eam statim Norwicum ad sanctum deduxerunt Willelmum. Quo illa adueniens oratione fusa gratias egit, ceram optulit, mamillamque extrahens nudam ea intentione applicuit sepulchro, ut scilicet quia foraminibus adhuc aliquantulum effluentibus plurimum timebat, inde quoque uelut de reliquo |

67va

¹⁵⁰ cc above the line

beati martiris ope secura redderetur. Presertim ad id agendum spes inuitauerat, fides edocuerat; unde et quod tanto mentis affectu sperauit et credidit, confestim optinere promeruit. Vbi enim attigit lapidem mamilla, sub ipsa utique hora desiccata et clausa paruerunt mamille foramina. Sospitate igitur ad uotum plene suscepta, domum cum suis gaudens regreditur.

[xvii.] **De saluatis in mari et de tempestate sedata.**

Celi, maris, ac terre moderator dominus quemadmodum egregie excellentie martyrem Willelmum in celis precipue dignitatis laureatum prerogatiua, multimodis miraculorum signis in terra glorificauit, ita eundem ipsum et *in*¹⁵¹ mari magnificare uoluit. Quibusdam namque de prouincia Norfulchensi pariter cum presbitero quodam *de*¹⁵² Eilesham Radulfo nomine, marino ad ulteriores Anglie partes nauigio profectis suoque ibi peracto negotio naui qua uenerant ad propria reuertentibus, sub medio cursu seuissima subito exorta est tempestas. Inualesce uentorum rabie laborans uelum scinditur, antenne pariter ac rudentes rumpuntur. |

67vb

Occeani uiolentiam fragilis cimba uix sustinet, uicta nautarum cedunt ministeria. Solis lumen nox atra intercipit, mors imminens exsangues facit. Clamor uniuersalis extollitur, ad celum suspiria funduntur. Illud dulcifluum beati martiris Willelmi nomen centies ac milies replicatur, eiusque in angustia presens adesse petitur patrocinium. Oratione non uiribus iam nauigium ferebatur, et procellis seuientibus orationis causa

¹⁵¹ contemporary marginal addition

¹⁵² coe

sanctique Willelmi merita opponuntur. Vota illi fiunt, ut scilicet si eius conseruentur ope, pro tanti recompensatione beneficii ei ab eis tributaria quot annis solueretur recognitio. Propiciatur ad hec diuina pietas, adest et continuo aduocati martiris uirtus euident, qui et si corporali presentia, uirtute tamen non deerat. Quieuit enim uentorum rabies, pelagi uiolentia sedatur, et tranquillitas serena subsequitur. Nautarum reuocantur animi, queque rupta fuerant reficiuntur. Venti contrarii in itineris conuertuntur ministeria, nauigium famulatrix prosequitur unda. Decursis breui immensis pelagi spaciis, omnes pariter 'litoris optati grata potiuntur arena.' Egressique incolumes ac leti, mox Norwicum |

68ra

ad beatum martirem Willelmum cum uotis et oblationibus festinant, cuius suffragiis in supremo mortis discrimine liberati fuerant.

[xviii.] De duobus ferro constrictis ac liberatis.

Sub eisdem ferme diebus Godwinus quidam cognomine Creme de Wimundeham pariter cum fratre suo Robertum quendam de Charletune quadecumque causa ceperant, atque sub arcta positum custodia, compedibus ferreis astrinxerant. Compedes quoque cathena tenebantur ferrea, posti firmissime obfirmata. Diebus quippe ac noctibus manibus post tergum ligatis miser ille tanquam posti affixus iacebat, binique ac bini nocturnis circa cum horis summa cum diligentia uigiles excubabant. Accusabatur siquidem multiplicis noxe quasi reus, sed, ut postmodum didicimus, super his immunis erat et innoxius. Cum igitur sub tam crudeli et immerita diebus aliquot